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Ε Ι Δ Ι Κ Η   Ε Κ Θ Ε Σ Η  

(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)  

 

Στο σχέδιο νόμου «Κύρωση της από 28.01.2022 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου “Επείγουσες φορολογικές, τελωνειακές και συναφείς 

ρυθμίσεις, επείγουσες διατάξεις για τη διασφάλιση του δικαιώματος 

αποτελεσματικής δικαστικής προστασίας” (Α΄ 14)» 
 

 

 Από τις διατάξεις του υπόψη σχεδίου νόμου, προκαλούνται τα ακόλουθα 

οικονομικά αποτελέσματα:  

 

Ι. Επί του κρατικού προϋπολογισμού 

 

1. Δαπάνη από την επιχορήγηση κατά τρεις επιπλέον μήνες της εταιρείας 

ΛΑΡΚΟ Α.Ε. (φορέας εκτός Γενικής Κυβέρνησης) με σκοπό την κάλυψη των 

εξόδων για την εκπλήρωση της διαδικασίας ειδικής διαχείρισης καθώς και των 

λοιπών λειτουργικών της εταιρείας για τη συνέχιση της δραστηριότητάς της. Η 

δαπάνη αυτή δύναται να αντισταθμιστεί από την ανάκτηση από τη ΛΑΡΚΟ Α.Ε. 

της καταβαλλόμενης επιχορήγησης. (άρθρο έκτο Π.Ν.Π.) 

 Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιμετωπίζεται από τις πιστώσεις του κρατικού 

προϋπολογισμού.  

 

2. Ετήσια απώλεια εσόδων από:  

- την απαλλαγή, αναδρομικά από την 1η.1.2022, από τον φόρο 

εισοδήματος, κατά ποσοστό 100%, αντί 65%, όπως ισχύει, του επιδόματος 

επικίνδυνης εργασίας, που καταβάλλεται σε αξιωματικούς, υπαξιωματικούς και 

οπλίτες των Ενόπλων Δυνάμεων, της Ελληνικής Αστυνομίας, του 

Πυροσβεστικού Σώματος και του Λιμενικού Σώματος καθώς και της ειδικής 

αποζημίωσης που καταβάλλεται στο ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό και τα 

πληρώματα ασθενοφόρων του Ε.Κ.Α.Β. που εκτελούν διατεταγμένη υπηρεσία 

με αεροπορικά μέσα για παροχή Α` Βοηθειών.  

 Το ύψος της απώλειας εσόδων εκ της ανωτέρω αιτίας δεν δύναται να 

υπολογισθεί, καθώς εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα. (άρθρο πρώτο 

Π.Ν.Π.) 

 Η ανωτέρω ετήσια απώλεια εσόδων θα αναπληρώνεται από άλλες πηγές 

εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού.  

 

3. Απώλεια εσόδων από την παράταση, έως και την 31η.3.2022, της 

προβλεπόμενης, έως την 31η.1.2022, προθεσμίας σύνταξης οριστικών 

συμβολαίων μεταβίβασης ακινήτων με επαχθή αιτία ή αιτία δωρεάς ή γονικής 

παροχής, επί των οποίων ο υπολογισμός του οικείου φόρου, πραγματοποιείται 

ως εάν η μεταβίβαση είχε συντελεστεί κατά την 31η.12.2021, ήτοι με βάση τις 

αντικειμενικές αξίες που ίσχυαν έως την 31η.12.2021, εφόσον οι σχετικές 

δηλώσεις υποβλήθηκαν μέχρι την ημερομηνία αυτή. (άρθρο τέταρτο Π.Ν.Π.) 
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 Το ύψος της απώλειας εσόδων εκ της ανωτέρω αιτίας δεν δύναται να 

υπολογισθεί, καθώς εξαρτάται από πραγματικά γεγονότα και θα αναπληρώνεται 

από άλλες πηγές εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού.  

 

ΙΙ. Επί του κρατικού προϋπολογισμού και επί του προϋπολογισμού του 

Ταμείου Χρηματοδότησης Δικαστικών Κτιρίων (ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ.), του 

Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και 

του Μετοχικού Ταμείου Στρατού (Μ.Τ.Σ.) (ν.π.δ.δ. / φορείς Γενικής 

Κυβέρνησης) 

 

1. Απώλεια εσόδων του προϋπολογισμού του ΤΑ.Χ.ΔΙ.Κ., από την αναβολή 

υποθέσεων ατελώς ενώπιον των πολιτικών δικαστηρίων, στο πλαίσιο 

εφαρμογής των επειγουσών διατάξεων για τη διασφάλιση του δικαιώματος 

αποτελεσματικής δικαστικής προστασίας. (άρθρο όγδοο παρ. 4, 5, 7 και 8 

Π.Ν.Π.) Το ύψος της απώλειας εσόδων εκ της αιτίας αυτής εξαρτάται από 

πραγματικά περιστατικά και θα αναπληρώνεται από άλλες πηγές εσόδων του 

κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού τωv ως άνω φορέων, κατά 

περίπτωση.  

 

 

Αθήνα,   1  Φεβρουαρίου 2022  

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

 

ΧΡ. ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
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